

GŁOS NARODU

NR. 46. — ROK XXXVII.

PIĄTEK

21. LUTEGO 1930.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze w Polsce z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczyciela udowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

Pocztowa Kasa Oszczędności

Oddział w Krakowie

wynajmuje kasetki („safes'y“) różnych rozmiarów na bardzo dogodnych warunkach.

Projekt umiaru politycznego.

Już dyskusja generalna komisji konstytucyjnej Sejmu ujawniła dokładnie te rozbieżności, jakie zarysowują się między skrajnymi tezami projektów rewizji konstytucji, wniesionymi z jednej strony przez klub sanacyjny, z drugiej przez ugrupowania lewicowe. Wystąpił wyraźnie ogrom trudności, jaki przyszedłby Sejmowi pokonać w uzgadnianiu tak rozbieżnych poglądów na ustrój państwa. Pożądaną w tych warunkach platformę dla porozumienia stwarza dopiero projekt, który pod obrady sejmowe wnoszą trzy stronnictwa centrum, t. j. Chrześcijańska Demokracja, Piast i Nar. Partia Robotnicza. Projekt jest niewątpliwie kompromisem między stanowiskiem klubu BB., a lewicy, niemniej jednak posiada odrębne, charakterystyczne cechy, które z pożytkiem wnoszą w dyskusję konstytucyjną.

Najważniejsze zmiany, przewidziane w projekcie centrowym, idą zasadniczo w trzech kierunkach: wzmocnienia władzy Prezydenta, a zarazem i rządu, reorganizacji Senatu, ściślejszego określenia kontroli ciał ustawodawczych nad władzą wykonawczą.

Prezydentowi Rzpltej przyznaje projekt stanowisko nadrzędne przez postawienie go obok hierarchii trzech organów władzy zwierzchniej narodu, a także w wyższym jeszcze stopniu przez powierzenie wyboru Prezydenta specjalnemu kolegium — Kongresowi Narodowemu. System ten ma w porównaniu z obecnym tę wyższość, że daje elektowi osobistą niezależność od ciał ustawodawczych i silniejsze stanowisko tak wobec Sejmu, jak i rządu. Przyznając Prezydentowi prawo weta zawieszającego usuwa dotychczasową anomalję, że był on tylko manekinem do podpisywania objawów woli innych czynników; by jednak prawo to nie wyrodziło się w zatamowanie pracy ciał ustawodawczych, projekt centrowy postanawia, że prawo to wygasa z chwilą, gdy ustawę zakwestjonowaną ponownie uchwali Sejm i Senat.

Znacznie ściślej w porównaniu z obowiązującą konstytucją reguluje projekt sprawę dowództwa nad wojskiem. Zachowano dotychczasowe postanowienie, iż dowództwo nad armią w czasie wojny pełni nie Prezydent, lecz mianowany przezeń wódz naczelny.

Poważniejszej rekonstrukcji, w myśl projektu, ulega skład naszej drugiej Izby. W parze z powiększeniem liczebnym idzie pożądana zmiana przez wprowadzenie do Senatu w sile jednej trzeciej składu — przedstawicieli samorządu gospodarczego, wybieranych przez Izby rolnicze, przemy-

słowe, Izby pracy itd., a więc reprezentujących pewien kapitał fachowości i wiedzy. Obecny Senat zdołał wprawdzie zdemokratyzować się w opinii społeczeństwa głównie wskutek nieudolności swego marszałka, niemniej jako instytucja nietylko musi być utrzymana, ale wpływ jego na prace ustawodawcze słusznie winien być wzmocniony.

Wypełniając bezsporny postulat wzmocnienia władzy wykonawczej, projekt centrowy umiejętnie godzi wprowadzone w tym kierunku zmiany z potrzebą zastrzeżenia kontroli nad działalnością rządu. Tendencji tej odpowiadają artykuły dotyczące nominacji prezesa Najwyższej Izby Kontroli, przedkładania zamknięć rachunkowych, ustalania kredytów pozabudżetowych, ustalania stanu liczebnego wojska i t. d.

Bardzo poważna grupa postanowień obecnej konstytucji pozostaje w projekcie bez zmian, w wielu innych dokonuje on tylko drobniejszych poprawek. Jest słusznym, by w dziedzinie takiej, jak zasady ustrojowe, dążyć do możliwie najmniejszych i najrzadszych inowacji, a utrzymać zasady, które zdołały się już utrwalić i wytrzymały próbę życia. Pewne uzupełnienia, względnie ściślejsze sformułowanie niektórych artykułów wypływa z doświadczeń, których dostarczyło zwłaszcza ostatnich kilka lat. Rozstrzygnięcie zresztą wątpliwości, jakie tak często w tych latach były wysuwane, znajduje się we właściwych rękach Trybunału Konstytucyjnego, którego brak dotkliwie dawał się odczuć.

Reforma stylizacji poszczególnych artykułów konstytucji niewątpliwie nie jest wystarczającą; prawo polityczne obejmuje bowiem normy, których sformułowanie z natury rzeczy odbiega daleko od ścisłości np. prawa cywilnego i zawsze można w jego treści zmieścić interpretację dość szeroką. Idzie jednak o to, by obwarować postanowienia konstytucji przynajmniej w zasadniczych punktach tak, by nie zmieściła się w nich interpretacja dyktowana złą wolą, lub samowolą. Tym wyrazem projekt stronnictw centrowych czyni niewątpliwie zadość, a swym umiarkowaniem i realizacją bezspornych ulepszeń w dotychczasowym ujęciu zagadnień ustrojowych, jest pożądanym materiałem w pracach komisji konstytucyjnej.

Należy się też spodziewać, że stanie się jedynym substratem dla dyskusji konstytucyjnej. Ekstremistyczne projekty nie mają szans w parlamencie, ani oparcia w opinii społeczeństwa.

Dr J. Warchałowski.

Rządowy projekt reformy podatku przemysłowego w ogniu krytyki.

Warszawa 19. 2. (Telef. wł.). Skutkiem nieobecności na wtorkowym posiedzeniu podkomisji budżetowej do sprawy podatku przemysłowego przewodniczącego komisji p. Krzyżanowskiego, poseł Kuśnierz posłał wniosek, ażeby następne posiedzenie odbyć zaraz we środę. Istotnie podkomisja zebrała się we środę.

Na zastępcę przewodniczącego podkomisji wysunięto kandydaturę posła Kuśnierza, który jej nie przyjął i zaproponował ze swej strony wybór posła Świeckiego z Kl. Nar. P. Świecki przyjął stanowisko wiceprzewodniczącego podkomisji, natomiast p. Kuśnierza wybrano sekretarzem podkomisji.

Posel Kuśnierz zapytany co do meritum projektu rządowego, odnoszącego się do podatku przemysłowego, oświadczył, że wobec przedłożenia rządowego zajmuje stanowisko bardzo krytyczne. Projekt nie wprowadza żadnych doraźnych ulg dla warstw najbardziej podatkiem obciążonych, to jest dla handlu detalicznego, rzemiosła i drobnego przemysłu, nie zmienia w niczym dotychczasowego postępowania wymiarowego, oraz nie zalewają wcale uregulowania ogromnych zaległości z tytułu tego podatku. Projekt wprowadza natomiast nowy podatek wyrównawczy. W tych okolicznościach p. Kuśnierz widzi się zmuszony wnieść szereg poprawek do projektu rządowego, któreby uregu-

wały powyższe kwestje. Przyjęcie stanowiska sekretarza ułatwi mu spełnienie zadania.

Najbliższe posiedzenie podkomisji odbędzie się we czwartek wieczorem.

Warszawa, 19. 2. (PAT). W dniu dzisiejszym odbyło się pod przewodnictwem posła Kiernika posiedzenie obu wybranych przez komisję skarbową podkomisji, a to dla sprawy podatku przemysłowego i podatku dochodowego. Celem przyspieszenia tempa pracy obu podkomisji, ukonstytuowano je w ten sposób, że wybrano prezydja tychże w osobach: dla podatku przemysłowego — przewodniczący poseł Krzyżanowski (BBWR), wiceprzewodniczący poseł Świecki (Kl. Nar.) i sekretarz poseł Kuśnierz (Chr. Dem.), dla podatku dochodowego przewodniczący poseł Zaczek (BBWR), wiceprzewodniczący poseł Pragier (PPS) i poseł Ledwoch (Str. Chł.). Referaty w tych podkomisjach objęli poseł Lewandowski (Kl. Nar.) i poseł Holyński (BBWR), podatek przemysłowy, zaś posłowie Zaremba (PPS) i poseł Karwan (Str. Chł.) podatek dochodowy.

Postanowiono odbywać posiedzenia obu podkomisji o ile możliwości codziennie, począwszy od dnia jutrzejszego. Referat o podatku przemysłowym uwzględnić mają wniesiony już do Sejmu projekt rządowy

— 0 —

Sanacyjna oszczędność funduszami państwowymi w r. 1926.

Warszawa, 19. 2. (Tel. wł.). Podczas obrad podkomisji budżetowej dla sprawy zamknięć rachunkowych i uwag N. I. K., odbywającej obrady pod przewodnictwem posła Rataja, poseł Kordecki przedstawił zamknięcia rachunkowe za rok 1926/27.

Posel Kordecki, referując zamknięcia rachunkowe zauważył, że rok budżetowy 1926/27 miał 5 kwartałów, gdyż był to rok, w którym zaprowadzono budżetowanie od 1 kwietnia. W ten sposób okres budżetowy rozciąga się od 1 stycznia 1926 r. do 1 kwietnia 1927 r. i obejmuje okres sześć miesięcy. Zdziechowskiego, Klarnera i Czechowicza. Posel Kordecki przedstawił przy referacji następujące zestawienie:

Różne wydatki osobowe w pierwszym kwartale wynosiły 1.251.867 zł. w czterech kwartałach sanacyjnych 13.745.142 zł. Wydatki zatem wzrosły za sanacji w porównaniu z 1 kwartałem o 8 milionów, to jest o 160%.

Podróże służbowe, przesiedlenia i środki komunikacyjne w pierwszym kwartale wynosiły 5.332.000, w 4 następnych 31.571.000 zł., to jest wzrosły ponad normę o 10 milionów, a więc blisko 50%.

Pomieszczenia: Wydatki w pierwszym kwartale wynosiły 6.394.000 zł. w następnych czterech 38.080.000. Wzrost ponad normę pierwsze-

go kwartału o 13 milionów to jest o 100%.

Wydatki biurowe w pierwszym kwartale wynosiły 1.963.194 zł. w 4 następnych sanacyjnych 22.511.863 zł. Wzrost ponad normę o 14 milionów zł., czyli 175%.

Koszty wydawnictw w pierwszym kwartale wynosiły 390.655 zł., w czterech następnych 2.553.656 zł., wzrost o przeszło 900.000, tj. o 66%.

Fundusze dyspozycyjne w kwartale min. Zdziechowskiego pochłonięły 3.034.358, w sanacyjnych kwartałach 22.395.862, zatem wzrost ponad normę pierwszego kwartału wyniósł około 80%, bo przeszło 10 milionów zł.

Fundusz dyspozycyjny min. spr. wewn. w pierwszym kwartale wynosił 750.000 zł., w czterech następnych 8.999.968, a więc wzrost o 6 milionów ponad normę. Fundusz dyspozycyjny min. spr. zagr. wzrósł ponad normę 1-go kwartału o 3 i pół miliona, a fundusz propagandowy o 300.000 zł.

Fundusz dyspozycyjny min. spr. wojsk. wzrósł ponad normę pierwszego kwartału o 500.000 zł., a min. skarbu o 70.000 zł. W porównaniu z r. 1925 fundusze dyspozycyjne w r. 1926/27 wzrosły o 10.122.000 zł. Cyfry te świadczą, jakim sposobem sfinansowano wydatki majowe.

Obrady nad budżetem ministerstwa spr. wewn.

Warszawa, 19. 2. (PAT). Komisja skarbowo-budżetowa Senatu przystąpiła w dniu dzisiejszym do obrad nad budżetem Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. Sprawozdawca sen. Boguszewski zapowiedział złożenie wniosku o wstawienie kredytu 450.000 na prace przygotowawcze do spisu ludności. Sen. Koerner (Kolo Zyd.) występuje przeciwko okólnikowi, polecającemu przyznanie kredytów jedynie na odbudowę wsi, gdy wiele miast jest zniszczonych przez wojnę. Mówca obrazuje ciężki stan fi-

nansów miejskich, domagając się ulg. ewentualnie umorzenia pożyczek, zaciągniętych na zwalczanie bezrobocia. W zakończeniu proponuje podwyższenie sumy na walkę z alkoholizmem do kwoty 533.000. oraz wnosi rezolucję o przestrzeganiu przez Rząd art. 69 ustawy o finansach komunalnych. Po przemówieniu senatora Makucha (kl. ukr.), który krytykował stanowisko Rządu wobec Ukraińców, zarządzo no przerwę do godz. 16-tej.

— 0 —

Nowelizacja pragmatyki nauczycielskiej.

Warszawa, 19. 2. (Tel. wł.). Porządek dzienny piątkowego plenarnego posiedzenia Sejmu zawiera ogółem 17 punktów, m. in. sprawę nowelizacji pragmatyki nauczycielskiej oraz sprowadzenie w sprawie zwołania posłuszu. Sejm rozpatrywać będzie również nagły wniosek Kl. Nar. w sprawie koncesji elektryfikacyjnej Harrimana. Nastąpi również pierwsze

czytanie ustawy o państwowym podatku przemysłowym.

Po długiej dyskusji przyjęto p. Cara w grono adwokatów.

Warszawa, (AW). Na wczorajszym posiedzeniu, które przeciągnęło się do godziny 1.30 w nocy, Rada adwokacka postanowiła przyjąć byłego ministra sprawiedliwości Cara do palety stolecznej.

